
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Кренёвская средняя общеобразовательная школа 

 Буйского муниципального района Костромской области, 

 Центральная ул., дом 22., д. Кренёво, Буйский район, Костромская область, 157015 

Тел/факс: 8 (49435) 3-47-03, е-mail: krenevo@mail.ru 

ОКПО 24999310, ОГРН 1024401233878 ИНН/КПП 4409002678/440901001 

 

________________________________________________________________ 

Приказ  

07 февраля 2022 г.                                                                                                              № 16 

 

Об утверждении плана первоочередных 

мероприятий  при введении уровней 

террористической опасности 

 

На основании Указа Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 «О порядке 

установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие 

дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить:     

1) План первоочередных мероприятий при введении уровней террористической опасности в 

МОУ Кренёвской средней школе, предусматривающий принятие дополнительных мер по 

обеспечению безопасности личности, общества и государства и приложения к нему (Приложение 

№ 1);                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 2) Инструкции ответственных лиц по организации в МОУ Кренёвской средней школе 

работы по противодействию идеологии терроризма и выполнению мер антитеррористической при 

введении уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных 

мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства  

 2. Заместителю директора Кряжовой Н.О. обеспечить организацию работы комиссии по ЧС 

в соответствии с Планом первоочередных мероприятий при введении уровней террористической 

опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности 

личности, общества и государства.  

 3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.   

 

Приложение: 1. План первоочередных мероприятий директора при введении уровней 

террористической опасности, на 3 л. 

  2. Инструкция по действиям должностных лиц при организации работы по 

антитеррористической защищенности образовательной организации. 

 

 

Директор                                       Г.В. Кряжова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:krenevo@mail.ru


Приложение 1 

  

 

 

 

 ПЛАН  

ПЕВРООЧЕРЕДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ДИРЕКТОРА 

МОУ Кренёвской средней школы  

при террористической опасности (ТО) 

 

№ 

п/п 
Проводимые мероприятия Исполнитель 

Срок 

исполнения 

В условиях повседневной деятельности 

1. 

Разработка мер по обеспечению защищенности объектов 

образования от возможных террористических 

посягательств, по минимизации и ликвидации 

последствий террористических актов (ограждение 

территории, надежные входные двери, видеонаблюдение, 

нормативная документация и практическая её отработка).  

Заместители 

директора 
По итогам 

проверок,  

 постоянно 

2. 

Выявление причин и условий, способствующих 

появлению негативных процессов в среде учащихся, 

создающих предпосылки к террористическим угрозам.  

Принятие мер по устранению этих процессов. 

Заместители 

директора 
постоянно 

3. 

Участие в тренировках и учениях по отработке вопросов 

действий образовательной организации по сигналам 

введения уровней террористической опасности. 

Директор, 

заместители 

директора 

Раз в полгода 

4. 

Осуществление контроля за исполнением 

ответственными лицами образовательной организации 

предусмотренных внутренними нормативными 

документами мер антитеррористической защищенности. 

Директор, 

заместители 

директора 
постоянно 

5. 

Отработка практических вопросов взаимодействия с 

правоохранительными органами (УВД, УФСБ), 

антитеррористической комиссией муниципального района 

при выполнении мероприятий по сигналам введения 

уровней террористической опасности. 

Директор, 

заместители 

директора 

При 

тренировках 

и учениях 

6. 

Внесение изменений и корректировок (актуализация) в 

действующие паспорта антитеррористической 

защищенности объектов образования. 

Директор, 

заместители 

директора 

Раз в квартал 

При введении повышенного (Синего) уровня ТО 

7. 

Получение информации о введении повышенного уровня 

террористической опасности от ответственного 

сотрудника органа управления образованием МР.  

Директор, зам. 

директора,  

«Ч» 

8. 

Оповещение руководящего состава образовательной 

организации о введении уровней ТО на территории 

(района), приглашение на совещание. 

Директор 

образовательн

ой 

организации 

 

«Ч»+ 0.15 



№ 

п/п 
Проводимые мероприятия Исполнитель 

Срок 

исполнения 

9. 

Сбор и проведение совещания руководящего состава 

образовательной организации. Постановка задач (п.10-13 

настоящего Плана)  

Директор 

образовательн

ой 

организации 

«Ч»+ 0.30 

10. 

Постановка задач работникам образовательной 

организации о выполнении необходимых мероприятий, 

предусмотренных Перечнем мер и порядке 

информирования о выполненных мероприятиях в 

соответствии с введённым уровнем террористической 

опасности. 

Директор 

образовательн

ой 

организации 

«Ч»+ 0.40 

11. 

Организация работы образовательной организации по 

выполнению: 

- мероприятий по усилению режима безопасности на 

объектах1 образовательной организации, в том числе по 

получению дополнительной информации об угрозах 

террористического характера (от ЧОП, органов УВД на 

местах и т.п.). 

Директор, 

заместители 

«Ч»+1.10 

12. 

Организация взаимодействия и связи с  дежурными 

подразделениями УМВД «Буйский», органами 

управления образованием БМР и иными органами 

исполнительной власти2. 

Ответственны

е работники 
«Ч»+1.10-1.40 

13. 
Подготовка проекта приказа «Об организации особого 

режима работы образовательной организации»3 

Директор,  
«Ч»+ 3.00 

При введении высокого (Жёлтого) уровня ТО  

(после выполнения мероприятий предыдущего уровня) 

14. 

Мониторинг выполнения плановых мероприятий 

антитеррористической защищенности и доклад 

информации в орган управления образованием 

муниципального района. 

Заместители 

директора  

Через каждые 

3 часа 

15. 

Доведение до руководящего состава образовательной 

организации приказа «Об организации особого режима 

работы образовательной организации» 

Директор 

образовательн

ой 

организации 

«Ч»+ 3.00 

16. 

Организация круглосуточного дежурства руководящего 

состава и ответственных работников по контролю за 

обстановкой в образовательной организации. 

Заместители 

директора «Ч»+ 3.10 

При введении критического (Красного) уровня ТО 

(после выполнения мероприятий предыдущего уровня) 

17. 

Участие (при необходимости) директора 

образовательной организации в работе оперативного 

группы (ОГ) антитеррористической комиссии (АТК) 

муниципального района. 

По решению 

ОГ АТК КО 

Директор  
«Ч»+ 

                                                 
1 Перечень мер по усилению режима безопасности в департаменте (Приложение 1 к Плану первоочередных 

мероприятий при введении уровней ТО); 
2 Список контактных телефонов; 
3 Проект приказа (Приложение 2 к Плану первоочередных мероприятий при введении уровней ТО). 



№ 

п/п 
Проводимые мероприятия Исполнитель 

Срок 

исполнения 

18. 

Участие (при необходимости) директора 

образовательной организации в работе комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности. 

По решению 

ГУ МЧС 

России КО, 

Директор  

«Ч»+  

19. 

Подготовка приказа об отмене в образовательной 

организации учебных занятий и эвакуации учащихся в 

безопасные зоны размещения4.  

По решению 

ОГ АТК 

ОМСУ 

Директор  

«Ч»+  

При проведении на объектах образовательной организации  

контртеррористической операции (КТО) 

20. 

Оказание практической помощи по обеспечению членов 

АТК МР  картами-схемами объектов образовательной 

организации и прилегающих территорий, схемами 

коммуникаций и иной информацией по объекту 

террористической угрозы. 

По решению 

АТК ОМСУ 

Директор, 

заместители 

директора  

«Ч»+  

21. 

Представление руководителю АТК МР  иной имеющейся 

информации об изменениях в состоянии объектов 

подчиненных ОО. 

По решению 

АТК ОМСУ 

Директор  

«Ч»+  

22. 

Принятие мер во взаимодействии с органами внутренних 

дел по усилению охраны подведомственных объектов и 

служебных помещений ОО. 

Директор, 

заместители 

директора 

«Ч»+  

23. 

Доведение информации о совершении 

террористического акта и принятых решениях о мерах по 

локализации последствий (усиление охраны 

сотрудниками УВД, эвакуации учащихся, 

информирование родителей и т.д.) до СМИ 

По решению 

АТК ОМСУ 

Директор 

«Ч»+  

24. 

Оказание содействия АТК МР при организации сбора 

информации о наличии жертв теракта, повреждениях 

инфраструктуры при условии проведения 

террористического акта на подведомственных объектах 

По решению 

АТК ОМСУ 

Директор, 

заместители 

директора 

«Ч»+  

25. 

Участие в проведении расчетов и предоставление 

руководителю ОГ АТК МР выработанных предложений по 

эвакуации учащихся и потребности транспортных средств 

для их эвакуации из района проведения операции. 

По решению 

АТК ОМСУ 

Директор, 

заместители 

директора 

«Ч»+  

26. 

Проведение мероприятий по эвакуации людей и 

материальных ценностей подведомственных 

образовательных организаций из зоны совершения 

террористического акта по указанию руководителя ОГ 

АТК МР.  

Директор, 

заместители 

директора  

«Ч»+  

27. 

Оказание содействия в эвакуации посторонних лиц и 

отбуксировке транспортных средств с территории 

подведомственных объектов, в пределах которой (на 

которых) проводится контртеррористическая операция. 

По решению 

АТК ОМСУ 

Директор, 

заместители 

«Ч»+  

                                                 
4 Проект приказа (Приложение 3 к Плану первоочередных мероприятий при введении уровней ТО) 



№ 

п/п 
Проводимые мероприятия Исполнитель 

Срок 

исполнения 

директора 

28. 

Предоставление (при необходимости) служебных 

помещений для размещения эвакуированных лиц, 

сотрудников органов федеральной службы безопасности, 

органов внутренних дел, военнослужащих войск 

гражданской обороны. 

По решению 

АТК ОМСУ 

Директор, 

заместители 

директора 

«Ч»+ 

29. 

Оказание содействия во взаимодействии с сотрудниками 

подразделений материально-технического обеспечения 

ОШ АТК МР:  

- в развертывании и оборудовании пунктов питания, 

оказания медицинской и психологической помощи; 

- в обеспечении участников контртеррористической 

операции необходимым материально-техническим 

имуществом, горюче-смазочными материалами, 

питанием, транспортными средствами. 

По решению 

АТК ОМСУ 

Директор, 

заместители 

директора 

«Ч»+ 

 


